
CADERNO 5  7QUARTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2013

PORTARIA 290/2013-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492029

             O  Secretário de Estado de Educação, usando de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº 467 de 26 
de setembro de 2007 e a Resolução/SEDUC nº 002/2010 de 02 
de agosto de 2010, em seu Artigo 3º;
CONSIDERANDO a necessidade de apoiar o pleno desenvolvimento 
e implementação do Projeto CREDLIVRO, que tem por objetivo 
oportunizar ao professor da rede pública estadual, a aquisição 
de livros dentro de sua área de atuação, na XVII Feira Pan-
Amazônica do Livro e nos Salões do Livro;
CONSIDERANDO a inexistência de impedimento legal para a 
adoção e a prática deste ato administrativo,
RESOLVE:
Art 1º – Constituir a Comissão do Projeto CREDLIVRO, pelos 
seguintes membros:
I – HELLEN SHEYLA SANTOS LOPES DOS ANJOS – Matrícula nº 
3540013 -1, representante da Secretaria Adjunta de Ensino – 
SAEN e Presidente da Comissão;
II – MARIA DO SOCORRO MARQUES DE CARVALHO – Matrícula 
nº 57211091-1, representante da Secretaria Adjunta de Ensino 
– SAEN e Coordenadora da Comissão;
III - JOSÉ CLAUDIO RABELO CHAVES - Matrícula nº 448214/1, 
representante da Secretaria de Logística Escolar – SALE
IV – ELIAS LEOPOLDO SERIQUE – Matrícula nº 191612-1, 
representante da Secretaria Adjunta de Gestão -SAGE
V-BENEDITA ALVES PAIXÃO – Matrícula nº 429368-1 
representante da Coordenação de Descentralização - CODES;
VI– HILMA REDONDO SILVA – Matrícula nº 54187265-2 
representante da Coordenação de Recursos Tecnológicos e da 
Informação - CRTI. 
Parágrafo Único – A Presidente da Comissão poderá ser 
substituída a qualquer tempo, se o titular da Secretaria de 
Estado de Educação entender necessário.
Art. 2º – Compete à Comissão planejar, organizar, acompanhar 
e supervisionar o Projeto CREDLIVRO, atuando como suporte 
para a sua operacionalização e em especial:
I – Articular com a Secretaria de Estado da Cultura – SECULT, 
todos os procedimentos relativos a participação da SEDUC na 
Feira Pan-Amazônica do Livro;
II – Supervisionar os trâmites tecnológicos do projeto entre 
SEDUC e o Banco do Estado do Pará – BANPARÁ.
III – Executar a atividade de acordo com os critérios do projeto 
CREDLIVRO.
Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de Fevereiro de 2013.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação

NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491941

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO 
CANCELAMENTO DA HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DO

 LOTE 02 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2011-NLIC/SEDUC
Processo nº 436.673/2011
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação – NLIC comunica aos interessados que RESOLVE 
CANCELAR a PUBLICAÇÃO de HOMOLOGAÇÃO do “LOTE 
02” do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2011-NLIC/
SEDUC, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.229 de 
28/08/2012. 
Belém, 25 de fevereiro de 2013.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491249
ATO: PORTARIA Nº 47/2013-GCAP

Término Vínculo: 22/10/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO CONTRATUAL A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Servidor(es): 
Temporário / LUCINELIA PEREIRA DA SILVA (ASSIST. ADM.) / 
5898426-1<br
Ordenador: DARCIROLDA BATISTA DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491400

PORTARIA: 161/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SILVIA CARVALHO MOURÃO                DIRETOR                  5734916     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12361134949630000    0102000000          339030              453,75
12361134949630000    0102000000          339039              453,75
12362134949640000    0102000000          339030              978,25
12362134949640000    0102000000          339039              978,25
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo 
1º Semestre/2013) à EEEFM FREI AMBROSIO, no município de 
Santarém/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491404

PORTARIA: 162/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DIRCEU AMOEDO SILVA                   DIRETOR                  5749697     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12361134949630000    0102000000          339030              421,25
12361134949630000    0102000000          339039              421,25
12362134949640000    0102000000          339030              1.118,25
12362134949640000    0102000000          339039              1.118,25
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo 
1º Semestre/2013) à EEEFM PEDRO ALVARES CABRAL, no 
município de Santarém/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491415

PORTARIA: 107/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DILCILENE ALVES DA COSTA        DIRETOR                  57209357    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12362134949640000    0102000000          339030              789,25
12362134949640000    0102000000          339039              789,25
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo 
1º Semestre/2013) à EEEFM MARILDA FIGUEIREDO NUNES, no 
município de Tracuateua/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491502

PORTARIA: 122/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
VERA LÚCIA DOS SANTOS                 DIRETOR                  212466      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12362134949640000    0102000000          339030              467,25
12362134949640000    0102000000          339039              467,25
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo 1º 
Semestre/2013) à EEEM PROF HELIO FROTA LIMA, no município 
de Abel Fgueiredo/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491518

PORTARIA: 124/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DARIO BORGES GONÇALVES                DIRETOR                  57220627    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12362134949640000    0102000000          339030              836,50
12362134949640000    0102000000          339039              836,50
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo 1º 
Semestre/2013) à EEEM IRMA LAURA DE MARTINS CARVALHO, 
no município de Canaã dos Carajás/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492020

PORTARIA: 175/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSE MARIA SENA DOS SANTOS            DIRETOR                  409383      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12361134949630000    0102000000          339030              125,00
12361134949630000    0102000000          339039              125,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo 
1º Semestre/2013) à EEEF MARIA BARBOSA D’ASSUNÇÃO, no 
município de Alenquer/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492025

PORTARIA: 179/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DO CARMO BATISTA PEREIRA        DIRETOR                  5619939     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361134949630000    0102000000          339030              861,25
12361134949630000    0102000000          339039              861,25
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo 
1º Semestre/2013) à EEEF NOSSA SENHORA DA SAUDE, no 
município de Juruti/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492028

PORTARIA: 182/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CIRLAN SANTOS DA SILVA                 DIRETOR                  54186617    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361134949630000    0102000000          339030              363,75
12361134949630000    0102000000          339039              363,75
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo 
1º Semestre/2013) à EEEF ROTARY CLUB DE CASTANHAL, no 
município de Castanhal/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492033

PORTARIA: 183/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANA CRISTINA DE OLIVEIRA              DIRETOR                  54182850    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12362134949640000    0102000000          339030              2.931,25
12362134949640000    0102000000          339039              2.931,25
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo 1º 
Semestre/2013) à EEEM LAMEIRA BITTENCOURT, no município 
de Castanhal/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492037

PORTARIA: 186/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
BRASILENO BRAGA MODESTO               DIRETOR                  216968      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361134949630000    0102000000          339030              283,75
12361134949630000    0102000000          339039              283,75
12362134949640000    0102000000          339030              616,00
12362134949640000    0102000000          339039              616,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo 
1º Semestre/2013) à EEEM PROFA RAIMUNDA SENA DA SILVA, 
no município de Curuçá/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491975

PORTARIA: 163/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DIRCEU AMOEDO SILVA                   DIRETOR                  5749697     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12362134949640000    0102000000          339030              125,00
12362134949640000    0102000000          339039              125,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo 
1º Semestre/2013) à EEEM ANEXO I PEDRO ALVARES CABRAL, 
no município de Santarém/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491980

PORTARIA: 165/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANTONIO AUGUSTO CAMPOS FERNANDES      DIRETOR                  60          
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12362134949640000    0102000000          339030              1.095,50
12362134949640000    0102000000          339039              1.095,50
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo 
1º Semestre/2013) à EEEM RODRIGUES DOS SANTOS, no 
município de Santarém/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA


